
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO DA PRESIDENTE INTERINA

PORTARIA INEA PRES Nº 964 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
CRIADA PELA PORTARIA INEA/PRES N° 194,
DE 18/01/11, ALTERADA PELAS PORTARIAS
INEA/PRES N° 531, DE 16/05/14, N° 597, DE
17/04/15, E N° 815, DE 11/12/18, DESTINADA
A AVALIAR OS PEDIDOS DE CONCESSÃO
DE ADICIONAL DE QUALIFICAÇÃO, REGULA-
MENTADA PELA RESOLUÇÃO INEA N° 29,
DE 29/12/10.

A PRESIDENTE INTERINA DO INSTITUTO ESTADUAL DO AM-
BIENTE, com base no Ato do Governador - Decreto de 20/07/2020,
no uso das atribuições previstas na Lei nº 5.101, de 04 de outubro de
2007, no Decreto Estadual nº 46.619, de 03 de abril de 2019 e con-
forme deliberação do Conselho Diretor deste Instituto em reunião rea-
lizada, no dia 30 de setembro de 2020, conforme Processo Adminis-
trativo n° E-07/502.196/2011,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão criada pela Portaria
INEA/PRES n° 194, de 18/01/11, alterada pelas Portarias INEA/PRES
n° 531, de 16/05/14, n° 597, de 17/04/15, e n° 815, de 11/12/18, des-
tinada a avaliar os pedidos de concessão de adicional de qualificação,
regulamentada pela Resolução INEA n° 29, de 29/12/10.

§ 1º - Substituir a servidora CYNTHIA CHAGAS MEIRELES DA SIL-
VA, Id. Funcional 4461104-8, por ZENI DA CONCEIÇÃO DA SILVA,
Id. Funcional 5102063-7, como suplente da Presidência.

§ 2º - Substituir a servidora LÍLIAN DE OLIVEIRA MAIA, Id. Funcional
4332669-2, por MILTON LEONARDO JARDIM DE SOUZA, Id. Funcio-
nal 5106084-1, como suplente da Procuradoria do INEA.

§ 3º - Incluir o servidor HUDSON HARCA DA SILVA, Id. Funcional
4189498-7, como suplente da Diretoria de Gente e Gestão (DIG-
GES).

Art. 2º - A Comissão ficou assim composta: como membro represen-
tante da Presidência e Coordenadora da Comissão, HILANA PAULA
DRUMMOND DE ANDRADE, Id. Funcional 4359409-3 e, para sua su-
plência ZENI DA CONCEIÇÃO DA SILVA, Id. Funcional 5102063-7;
como membro representante da Diretoria de Gente e Gestão (DIG-
GES), THAÍS DA COSTA FERREIRA, Id. Funcional 4348059-4 e, para
sua suplência HUDSON HARCA DA SILVA, Id. Funcional 4189498-7;
como membro representante da Procuradoria do INEA, ANTÔNIO
CARLOS RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional 4461093-9 e, para
sua suplência MILTON LEONARDO JARDIM DE SOUZA, Id. Funcio-
nal 5106084-1.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portarias
INEA/PRES n° 597, de 17/04/15 e n° 815, de 11/12/18.

Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2020

DIANE MARA FERREIRA VARANDA RANGEL
Presidente interina

Id: 2274631

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AUTO DE INFRAÇÃO DE MEDIDA CAUTELAR N° COGEFI-
SEAI/00150214

NOME: Arcanjo Comercio de Material de Construção Eirelle.
CNPJ/CPF N° 35.871.391/0001-02. ENDEREÇO: Rua Monsenhor Ma-
niel Gomes, n° 227. MUNICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO:
Artigo 85 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Suspensão Parcial
ou Total das Atividades. PROCESSO Nº E-07/002.9797/2016.

AUTO DE INFRAÇÃO DE MEDIDA CAUTELAR N° COGEFI-
SEAI/00155552

NOME: Artefatos de Cimento Ceccato Ltda. CNPJ/CPF N°
00.879.018/0001-05. ENDEREÇO: Estrada do Pré, sn Lote 02. MU-
NICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 2° Inciso IV da Lei
Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Apreensão. PROCESSO Nº SEI-
070002.4450/2020.

AUTO DE INFRAÇÃO DE MEDIDA CAUTELAR N° COGEFI-
SEAI/00154261

NOME: Auto Posto Estrela da Serra Ltda. CNPJ/CPF N°
02.279.927/0001-38. ENDEREÇO: Estrada Norma da Estrela, n° 83
MUNICIPIO: Duque de Caxias - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 64 da Lei Es-
tadual 3.467/00. PENALIDADE: Embargo de Obra ou Atividade. PRO-
CESSO Nº E - 0 7 / 0 0 2 . 1 0 9 11 / 2 0 1 9 .

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154758

NOME: Cooletrans - Coleta e Reciclagem de Lixo Ltda. CNPJ/CPF N°
06.697.682/0002-09. ENDEREÇO: Rua Ari Barroso, n° 294. MUNICI-
PIO: Duque de Caxias - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 87 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 24.270,93. PROCESSO Nº
E-07/002.103195/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154458

NOME: Haztec Tecnologia e Planejamento Ambiental S.A. CNPJ/CPF
N° 03.279.285/0001-30. ENDEREÇO: Rodovia Alexandre Drable RJ
157, sn - Fazenda Barra Mansa. MUNICIPIO: Barra Mansa - RJ. IN-
FRAÇÃO: Artigo 84 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa
Simples R$ 36.668,52. PROCESSO Nº E-07/002.30097/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154766

NOME: Intalog Logística Transportes Ltda. CNPJ/CPF N°
13.725.103/0001-60. ENDEREÇO: Rua do Alho, 1.005 Box 14 . MU-
NICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 81 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 4.830,76. PROCESSO Nº
E-07/002.103309/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154960

NOME: Joarez da Rosa Ângelo. CNPJ/CPF N° 918.136.207-25. EN-
DEREÇO: Estrada do Sitio Santo Dourado, Sn. MUNICIPIO: Duas
Barras - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual 3.467/00. PENA-
LIDADE: Multa Simples R$ 12.500,00. PROCESSO Nº E-
07/002.103812/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154467

NOME: Jose Riz Damasceno. CNPJ/CPF N° 905.016.677-68. ENDE-
REÇO: Rua Assembleia de Deus, sn . MUNICIPIO: São Sebastião do
Alto - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 31 da Lei Estadual 3.467/00. PENALI-
DADE: Multa Simples R$ 4.000,00. PROCESSO Nº E-
07/002.30700/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO DE MEDIDA CAUTELAR N° COGEFI-
SEAI/00155599

NOME: Nova Siciliano Ind. E Com. De Placas Metálicas Ltda.
CNPJ/CPF N° 12.441.715/0001-69. ENDEREÇO: Rua Luisa de Car-

valho, n° 320. MUNICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo
23 e 29 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Interdição do Es-
tabelecimento. PROCESSO Nº E-07/002.379/2020.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154583

NOME: Paulo da Mata Ribeiro. CNPJ/CPF N° 449.468.644-15. ENDE-
REÇO: Estrada dos Bandeirantes, n° 21200. MUNICIPIO: Rio de Ja-
neiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 52 e 64 da Lei Estadual 3.467/00. PE-
NALIDADE: Multa Simples R$ 6.396,19. PROCESSO Nº E-
07/002.103457/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154459

NOME: Plano B Transportes Eireli. CNPJ/CPF N° 31.095.045/0001-10.
ENDEREÇO: Rua da Farinha, n° 1075 Lote 15 PAL 23868 - Quadra
QDBM. MUNICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 80 da
Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 1.771,97.
PROCESSO Nº E-07/002.106569/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154949

NOME: Plena Locação e Serviços Ltda. CNPJ/CPF N°
14.572.568/0001-91. ENDEREÇO: Avenida Pastor Martin Lutherking,
sn . MUNICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 87 da Lei
Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 13.550,75. PRO-
CESSO Nº E-07/002.105234/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154976

NOME: Plena Locação e Serviços Ltda. CNPJ/CPF N°
14.572.568/0001-91. ENDEREÇO: Avenida Pastor Martin Lutherking,
s.n. MUNICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 61 da Lei
Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 18.731,15. PRO-
CESSO Nº E-07/002.105231/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154950

NOME: Plena Locação e Serviços Ltda. CNPJ/CPF N°
14.572.568/0001-91. ENDEREÇO: Avenida Pastor Martin Lutherking,
s.n. MUNICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 95 da Lei
Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 6.667,81. PRO-
CESSO Nº E-07/002.105235/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154975

NOME: Plena Locação e Serviços Ltda. CNPJ/CPF N°
14.572.568/0001-91. ENDEREÇO: Avenida Pastor Martin Lutherking,
sn . MUNICIPIO: Rio de Janeiro - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 81 da Lei
Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 2.561,70. PRO-
CESSO Nº E-07/002.105223/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154729

NOME: Posto Interplanetário Ltda. CNPJ/CPF N° 28.626.810/0001-77.
ENDEREÇO: Rua Doutor Pio Borges, n° 2875 Lotes 16,17,18 e 19 .
MUNICIPIO: São Gonçalo - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 76 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Multa Simples R$ 1.434,73. PROCESSO Nº
E-07/002.3940/2018.

AUTO DE INFRAÇÃO DE MEDIDA CAUTELAR N° COGEFI-
SEAI/00155602

NOME: Rio Mix Indústria e Comercio de Bebidas Ltda. CNPJ/CPF N°
07.603.478/0001-55 ENDEREÇO: Estrada do Marapicú, sn. MUNICI-
PIO: Nova Iguaçu - RJ. INFRAÇÃO: Artigo 23 e 29 da Lei Estadual
3.467/00. PENALIDADE: Embargo de Obra ou Atividade. PROCESSO
Nº E-07/002.834/2020.

AUTO DE INFRAÇÃO N° COGEFISEAI/00154833

NOME: S.P.E. das Palmeiras de Macaé Empreendimentos Imobiliários
Ltda. CNPJ/CPF N° 10.453.113/0001-04. ENDEREÇO: Rodovia Ama-
ral Peixoto, km 165 - Fazenda Vista Alegre. MUNICIPIO: Macaé - RJ.
INFRAÇÃO: Artigo 76 da Lei Estadual 3.467/00. PENALIDADE: Multa
Simples R$ 1.753,15. PROCESSO Nº E-07/002.5031/2018.

Id: 2274419

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENADORIA ESTADUAL DE CONTROLE DE

QUALIDADEDE PRODUTOS

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 02.10.2020

PROCESSO N° E-02/001/001643/2014 - CENCOSUD BRASIL CO-
MERCIAL LTDA - A U TO R I Z O o registro do estabelecimento classifi-
cado como Entreposto de carnes e derivados.

PROCESSO N° E-02/001/004681/2016 - CENCOSUD BRASIL CO-
MERCIAL LTDA - A U TO R I Z O o registro dos produtos listados à fls.14
a 23.

PROCESSO N° E-02/001/001630/2014 - CENCOSUD BRASIL CO-
MERCIAL LTDA - A U TO R I Z O o registro do estabelecimento classifi-
cado como Entreposto de carnes e derivados.

PROCESSO N° E-02/001/004677/2016 - CENCOSUD BRASIL CO-
MERCIAL LTDA - A U TO R I Z O o registro dos produtos listados à fls.14
a 23.

Id: 2274598

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA
E ABASTECIMENTO

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 07.10.2020

PÁGINA 21 - 1ª COLUNA

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA SEAPPA/DGAF Nº 01 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PES-
CA E ABASTECIMENTO E A FUNDAÇÃO SAN-
TA CABRINI - PROCESSO Nº E-
02/001/6455/2015.

Onde se lê:
CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PES-
CA E ABASTECIMENTO E A FUNDAÇÃO SAN-
TA CABRINI - PROCESSO Nº E-
02/001/6455/2015.

Leia-se:
CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PES-
CA E ABASTECIMENTO E O CENTRO DE IN-
TEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO DE
JANEIRO - PROCESSO Nº E-
02/001/6455/2015.

Id: 2274583

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SECEC Nº 115 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

INSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO E DE PREGÃO PRESENCIAL E
ELETRÔNICO NO ÂMBITO DA SECRETARIA
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA E FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO
SOM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o dis-
posto no art. 3º, inciso II, do Decreto Estadual nº 31.896/2002, e de
acordo com o Processo nº SEI-180007/001351/2020,

CONSIDERANDO:

- o disposto no artigo 51, da Lei nº 8.666/93, que torna imperativa a
constituição da Comissão Permanente de Licitação;

- o disposto no artigo 26, do decreto nº 42.301/2010, que trata da
composição das Comissões de Licitação; e

- o disposto no artigo 3º da Lei nº 10.520/2002 e do artigo 7º, §3º, do
Decreto Estadual nº 31.863/2002, que dispõe sobre a modalidade de
licitação denominada pregão e estabelecem a necessidade de desig-
nação de Pregoeiro;

R E S O LV E :

Art. 1º - A comissão Permanente de Licitação passa a ter a seguinte
composição:

Presidente:
JOSÉ FERNANDES NETO, ID 5113165-0.

Substituto Eventual do Presidente:
PATRICIA VIÇOSO FIGUEIREDO, ID 4318123-6.

Membros:
BRUNO SANTOS DA SILVA, ID 5087536-1;
DEBORA DE SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA, ID 4428511-6;
LEONARDO GOMES VASQUINHO, ID 5102335-0;
THIAGO PEIXOTO, ID 5099673-8.

Art. 2º - Os procedimentos para a realização de licitação, na moda-
lidade de pregão, serão promovidos pelo pregoeiro e equipe de apoio
abaixo designados.

Pregoeiro:
PATRICIA VIÇOSO FIGUEIREDO, ID 4318123-6

Pregoeiro Substituto:
DEBORA DE SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA, ID 4428511-6

Equipe de Apoio:
JOSÉ FERNANDES NETO, ID 5113165-0
LEONARDO GOMES VASQUINHO, ID 5102335-0
THIAGO PEIXOTO, ID 5099673-8

Art. 3º - Fica Designado o servidor ANDERSON FERNANDES VIEI-
RA, ID 5108762-6 como membro substituto da comissão permanente
de licitação e de pregão eletrônico e presencial.

Art. 4º - A presente Resolução será dado conhecimento imediato ao
Tribunal de Contas/RJ e às Secretarias de Estado de Fazenda e a de
Planejamento e Gestão.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução SE-
CEC nº 92, de 12/08/202

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2020

DANIELLE CHRISTIAN RIBEIRO BARROS
Secretária de Estado de Cultura e Economia Criativa

Id: 2274522

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SECEC N° 11 6 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DAS DATAS E
PRAZOS DO PERÍODO DE CADASTRAMEN-
TO , SOBRE MODIFICAÇÃO DAS REGRAS PA-
RA A PARTICIPAÇÃO DOS ELEITORES PARA
A ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DAS
REGIÕES DO ESTADO PARA O CONSELHO
ESTADUAL DE POLITICAS CULTURAIS DIS-
POSTO NA RESOLUÇÃO SECEC N° 94 DE 20
DE AGOSTO DE 2020, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS;

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , com fundamento no Parágrafo Único, do artigo 8° e no inciso I,
do artigo 9°, ambos da Lei Estadual n° 7035/2015 bem como; no Pa-
rágrafo Único, do artigo 14, no inciso I do artigo 15 e no artigo 16,
todos do Decreto Estadual n° 45.419/2015, e

CONSIDERANDO:

- as diversas solicitações por parte da Sociedade Civil de simplifica-
ção do processo para eleitores do Procedimento Eleitoral do Conselho
Estadual de Políticas Culturais - CEPC-RJ;

- a necessidade natural de concessão de prazo maior para as ins-
crições dos eleitores, oriunda da modificação das regras no trânsito
do cadastramento e, por conseguinte, a necessidade de modificação
das datas atreladas a essa fase do procedimento;

- o deliberado pela Comissão Eleitoral, modificada pela Resolução SE-
CEC nº 112, de 05 de outubro de 2020, em reunião realizada dia 06
de outubro de 2020, conforme ata juntada ao Processo Administrativo
SEI-180007/000852/2020.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar as datas e prazos do período de cadastramento e as
regras para a participação dos eleitores para a eleição dos represen-
tantes das regiões do Estado para o Conselho Estadual de Políticas
Culturais, dispostos no anexo único da Resolução SECEC nº 94 de
20 de agosto de 2020.

Art. 2º - Ficam alterados os prazos conforme abaixo:

O cadastro dos eleitores dos representantes regionais do Conselho
Estadual de Políticas Culturais será realizado via formulário On-Line,
no Portal da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa,
com o seguinte calendário:

Período de cadastramento de
E L E I TO R

02/10/2020 a 23/10/2020

Divulgação da lista de ELEITO-
RES habilitados

30/10/2020

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 09 de Outubro de 2020 às 00:35:50 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ��	���� �� ����

Oposição de recurso dos ELEITO-
RES Inabilitados

30 a 06/11/2020

Divulgação do resultado dos re-
cursos dos ELEITORES

1 7 / 11 / 2 0 2 0

Art. 3º - As regras para a participação como eleitor do Procedimento
eleitoral para escolha dos membros da Sociedade Civil do Conselho
Estadual de Cultura 2020, dispostas no anexo único da Resolução
SECEC nº 94, de 20 de agosto de 2020 passarão a vigorar conforme
abaixo, devendo os participantes da Sociedade Civil que quiserem
participar como eleitores do certame, atender aos seguintes requisi-
tos:

I - Idade mínima de 18 (dezoito) anos completos, comprovados atra-
vés de documento original com foto a ser juntado no ato da inscri-
ção;

II - Residência fixa na região em que votará a ser comprovada por
comprovante de residência em seu nome, currículo atualizado e apre-
sentação de documentação que comprove a participação em pelo me-
nos 01 (UMA) atividade cultural na região nos últimos 03 (TRÊS)
anos.

§ 1º - Serão considerados documentos aptos para a comprovação de
participação em atividade cultural:

I - portfólio;
II - reportagens de jornais onde constem pelo menos o nome do elei-
tor e a data de publicação da matéria;
III - declarações de unidades administrativas públicas de cultura ou de
equipamentos privados de cultura;
IV - resultados de editais cujos projetos sejam desenvolvidos na re-
gião do eleitor;
V - material Gráfico (Cartazes, folderes etc) onde conste nome do
eleitor e data da realização do evento/espetáculo;
VI - outros registros similares onde constem nome e data.

§ 2º - No caso do inciso V do parágrafo anterior, o eleitor poderá
apresentar declaração da produção do evento, em conjunto com o
material gráfico, em caso de seu nome não constar no mesmo.
§ 3º - Os eleitores só poderão figurar em uma Conferência Regional,
não cabendo a estes, mais de um voto além do da região escolhida,
mesmo que este atue em mais de uma região.

§ 4º - Não poderão se cadastrar como eleitores, funcionários públicos
das esferas Federal, Estadual e Municipal.

§ 5º - Um eleitor poderá participar tanto da escolha dos representan-
tes Regionais, quanto da escolha dos representantes dos Segmentos
Culturais, desde que, se enquadre também nas regras do anexo único
da Resolução SECEC nº 94, de 20 de agosto de 2020, e suas mo-
dificações. Devendo este, se cadastrar tanto em uma quanto em ou-
tra.

Art. 4º - Considerando a necessidade de igualdade nos processos de
cadastro, e, considerando os novos prazos para os processos de ca-
dastramento e recurso dos eleitores, será reaberto, proporcionalmente,
o prazo para recursos dos inabilitados a CANDIDATOS do Conselho
Estadual de Políticas Culturais, conforme período abaixo compreendi-
do:

Oposição de recurso dos CANDI-
DATOS Inabilitados

09 a 14/10/2020

Divulgação do resultado dos re-
cursos dos CANDIDATOS

19/10/2020

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2020

DANIELLE CHRISTIAN RIBEIRO BARROS
Secretária de Estado de Cultura e Economia Criativa

Id: 2274635

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SECEC N° 11 7 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DAS DATAS E
PRAZOS DO PERÍODO DE CADASTRAMEN-
TO , SOBRE MODIFICAÇÃO DAS REGRAS PA-
RA A PARTICIPAÇÃO DOS ELEITORES PARA
A ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS
SEGMENTOS CULTURAIS PARA O CONSE-
LHO ESTADUAL DE POLITICAS CULTURAIS
DISPOSTO NA RESOLUÇÃO SECEC N° 95,
DE 20 DE AGOSTO DE 2020, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA , com fundamento no Parágrafo Único do artigo 8° e no inciso I do
artigo 9°, ambos da Lei Estadual n° 7035/2015 bem como; no Pa-
rágrafo Único do artigo 14, no inciso I do artigo 15 e no artigo 16,
todos do Decreto Estadual n° 45.419/2015,

CONSIDERANDO:

- as diversas solicitações por parte da Sociedade Civil de simplifica-
ção do processo para eleitores do Procedimento Eleitoral do Conselho
Estadual de Políticas Culturais - CEPC-RJ;

- a necessidade natural de concessão de prazo maior para as ins-
crições dos eleitores, oriunda da modificação das regras no trânsito
do cadastramento e, por conseguinte, a necessidade de modificação
das datas atreladas a essa fase do procedimento; e

- o deliberado pela Comissão Eleitoral, modificada pela Resolução SE-
CEC nº 112, de 05 de outubro de 2020, em reunião realizada dia 06
de outubro de 2020, conforme ata juntada ao processo administrativo
SEI-180007/000852/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar as datas e prazos do período de cadastramento e as
regras para a participação dos eleitores para a eleição dos represen-
tantes das regiões do Estado para o Conselho Estadual de Políticas
Culturais, dispostos no Anexo Único da Resolução SECEC nº 95 de
20 de agosto de 2020.

Art. 2º - Ficam alterados os prazos conforme abaixo:

O cadastro dos eleitores dos representantes regionais do Conselho
Estadual de Políticas Culturais será realizado via formulário On-Line,
no Portal da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa,
com o seguinte calendário:

Período de cadastramento de
E L E I TO R

02/10/2020 a 23/10/2020

Divulgação da lista de ELEITO-
RES habilitados

30/10/2020

Oposição de recurso dos ELEITO-
RES Inabilitados

30 a 06/11/2020

Divulgação do resultado dos re-
cursos dos ELEITORES

1 7 / 11 / 2 0 2 0

Art. 3º - As regras para a participação como eleitor do Procedimento
eleitoral para escolha dos membros da Sociedade Civil do Conselho
Estadual de Cultura 2020, dispostas no anexo único da Resolução

SECEC nº 95, de 20 de agosto de 2020, passarão a vigorar conforme
abaixo, devendo os participantes da Sociedade Civil que quiserem
participar como eleitores do certame, atender aos seguintes requisi-
tos:

I - idade mínima de 18 (dezoito) anos completos, comprovados atra-
vés de documento original com foto a ser juntado no ato da inscri-
ção;

II - currículo atualizado, atuação na área do Segmento Cultural pre-
tendido, a ser comprovada por apresentação de documentação que
comprove a participação em pelo menos 01 (uma) atividade cultural
no segmento nos últimos 03 (três) anos.

§1º - Serão considerados documentos aptos para a comprovação de
participação em atividade cultural:

I - portfólio;

II - reportagens de jornais onde constem pelo menos o nome do elei-
tor e a data de publicação da matéria;

III - declarações de unidades administrativas públicas de cultura ou de
equipamentos privados de cultura;

IV - resultados de editais cujos projetos sejam desenvolvidos na re-
gião do eleitor;

V - material gráfico (Cartazes, folderes etc) onde conste nome do elei-
tor e data da realização do evento/espetáculo;

VI - outros registros similares onde constem nome e data.

§2º - No caso do inciso V do parágrafo anterior, o eleitor poderá apre-
sentar declaração da produção do evento, em conjunto com o material
gráfico, em caso de seu nome não constar no mesmo.

§3º - Os eleitores só poderão figurar em um Fórum de Segmentos,
não cabendo a estes, mais de um voto além da área escolhida, mes-
mo que este atue em mais de um segmento.

§4º - Não poderão se cadastrar como eleitores, funcionários públicos
das esferas Federal, Estadual e Municipal.

§5º - Um eleitor poderá participar tanto da escolha dos representantes
Regionais, quanto da escolha dos representantes dos Segmentos Cul-
turais, desde que, se enquadre também nas regras do Anexo Único
da Resolução SECEC nº 95, de 20 de agosto de 2020, e suas mo-
dificações. Devendo este, se cadastrar tanto em uma quanto em ou-
tra.

Art. 4º - Considerando a necessidade de igualdade nos processos de
cadastro, e, considerando os novos prazos para os processos de ca-
dastramento e recurso dos eleitores, será reaberto, proporcionalmente,
o prazo para recursos dos inabilitados a CANDIDATOS do Conselho
Estadual de Políticas Culturais, conforme período abaixo compreendi-
do:

Oposição de recurso dos CANDI-
DATOS Inabilitados

09 a 14/10/2020

Divulgação do resultado dos re-
cursos dos CANDIDATOS

19/10/2020

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de outubro de 2020

DANIELLE Christian Ribeiro Barros
Secretária de Estado de Cultura

E Economia Criativa

Id: 2274640

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 29/09/2020

PROCESSO Nº SEI-18/0007/001228/2020 - DEFIRO o AUXÍLIO-FU-
NERAL.

Id: 2274496

Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEELJE Nº 209 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS
INCENTIVADOS DE QUE TRATA DA RESOLU-
ÇÃO SEELJE Nº 175 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTU-
DE, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o ar-
tigo 3º, inciso II, do Decreto Estadual nº 31.896, de 20/09/2002 e o
disposto no Processo nº SEI-30/001/009095/2019,

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam nomeados para compor a Comissão de Fiscalização
de Projetos Esportivos Incentivados de que trata a Resolução SEELJE
nº 175 de julho de 2019 os seguintes servidores:

ATA
6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020

No dia 06 de outubro de 2020, às 13:00 horas, reuniu-se, a Comissão
de Aprovação de Projetos da Secretaria de Estado de Esporte, Lazer
e Juventude do Rio de Janeiro, localizada na Praça Pio X, nº 55 - 6º
andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ. Iniciados os trabalhos, a Comissão
avaliou os projetos considerando critérios objetivos descritos em lei, a
oportunidade e conveniência da realização dos mesmos, em acordo
com a estratégia das políticas públicas do Estado, em especial às que
se referem às diretrizes da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude
para o fomento, para a democratização e para a promoção social e
esportiva no Estado do Rio de Janeiro, decidiu, com os votos dos
membros: Breno Saboia Saeger, Valnei Costa Rosa, Ricardo de Sou-
za Rangel, Rafael Fernandes Lira e Paulo Eduardo Guerra Xavier; da
seguinte forma: (I) Jorge Zarifi Rumo a Olimpíada de Tóquio 2021
(SEI-300001/000653/2020) - aprovado; (II) Mulheres no Esporte (SEI-
300001/000652/2020) - aprovado com ressalvas; (III) Porsche GT3 -
Desafio 4x4 nas Escolas (SEI-300001/000233/2020) - reprovado; (IV)
Craques Compartilham Cidadania (E-30/001/341/219) - retirado de
pauta; e (V) Rio Open 2021 (SEI-300001/000431/2020) - retirado de
pauta. Os Projetos Aprovados estão aptos para a retirada do Certi-
ficado de Mérito Esportivo após o cumprimento das ressalvas. Além
dos relatores, participou desta reunião: Paulo Vitor de Souza Araújo,
Subsecretário de Esporte Lazer e Juventude. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, depois
de lida e achada conforme, foi por todos assinada.

Id: 2274451

Secretaria de Estado das Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL II

ATO DO DIRETOR
DE 02.10.2020

DESIGNA, com validade a partir de 01/08/2020, o Engenheiro RU-
BENS MARQUES, matrícula nº 13/91.195-8, ID Funcional nº 5102102-
1, para acompanhar e fiscalizar a execução dos “Serviços Contínuos
de Conservação Rotineira para a Malha Rodoviária Estadual da 1ª
ROC, abrangida pelos Municípios de Bom Jardim, Nova Friburgo, Sa-
pucaia, Sumidouro e Teresópolis”, a cargo da Empresa RPX COMER-
CIAL E SERVIÇOS LTDA-ME., objeto do Processo Administrativo nº
E-16/002/000839/2019 (Pregão Eletrônico nº 010/2019 - Contrato nº
015/2020), sob a supervisão do Arquiteto ALOÍSIO JOAQUIM RODRI-
GUES JUNIOR, matrícula nº 13/91.267, ID Funcional nº 5108632-8.

Id: 2274626

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL III

ATO DO DIRETOR
DE 01.10.2020

DESIGNA, com validade a partir de 01/10/2020, o Engenheiro RICAR-
DO ITABAINA DE OLIVEIRA, matrícula nº 13/91.315-4, ID funcional
nº 2833154-0, para supervisionar a execução dos “Serviços Contínuos
de Conservação Rotineira para a Malha Rodoviária Estadual sob cir-
cunscrição da 11ª ROC, abrangida pelos Municípios de Angra dos
Reis, Paraty, Pinheiral, Piraí e Rio Claro”, a cargo da Empresa VISÃO
EMPREENDIMENTOS LTDA., objeto do processo Administrativo nº E-
16/002/005399/2019 (Pregão Eletrônico nº 038/2019 - Contrato nº
030/2019).

Id: 2274638

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE OBRAS E CONSERVAÇÃO - REGIONAL III

ATO DO DIRETOR
DE 02.10.2020

DESIGNA, com validade a partir de 01/09/2020, o Engenheiro ALAN
MORAES SOARES, matrícula nº 13/91.266-7, ID Funcional nº
5108627-1, para acompanhar e fiscalizar a execução dos “Serviços
Contínuos de Conservação Rotineira para a Malha Rodoviária Esta-
dual, abrangida pelos Municípios de Rio de Janeiro, Itaguaí, Seropé-
dica, Nova Iguaçu, Japeri, Paracambi, Belford Roxo, Engenheiro Paulo
de Frontin e Mangaratiba”, a cargo da Empresa JML CONSULTORIA
FINANCEIRA & ENGENHARIA LTDA., objeto do Processo Administra-
tivo nº E-16/002/000646/2019 (Pregão Eletrônico nº 016/2019 - Con-
trato nº 013/2019).

Id: 2274629

I - Membro Presidente da Comissão de Fiscalização de Projetos Es-
portivos Incentivados:
FABIO ALVES DE LEMOS - ID 4212534-0.

II - Membros da Comissão de Fiscalização de Projetos Esportivos In-
centivados:
JESUÉ PEREIRA DE BRITO - ID 5099657-6;
MARCELE REBELLO MACHADO TOFFANO - ID 5097822-5;
ROSIANA DE OLIVEIRA LEITE - ID 4342455-4.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Resolução SEELJE Nº 188, de 14 de janeiro de
2020.

Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2020

FELIPE BORNIER
Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude

Id: 2274453

A OPERAÇÃO LEI SECA SEMPRE
FOI EXEMPLO  NO RIO DE JANEIRO.

AGORA O GOVERNO  ESTÁ
TRABALHANDO PARA DAR BONS
EXEMPLOS EM OUTRAS ÁREAS.

#leiseca10anos #nuncadirijadepoisdebeberSaiba mais em operacaoleisecarj.rj.gov.br
OPERAÇÃO LEI SECA. AGORA O DIA TODO, EM TODO O ESTADO.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 09 de Outubro de 2020 às 00:35:53 -0300.


